
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 22.12.2022 № 930 

(в редакции постановлений Администрации городского округа Фрязино  
от 16.01.2023 № 17, от 14.03.2023 № 210,  

от 17.05.2023 № 452, от 20.07.2023 № 666,  
от 17.11.2023 № 1115, от 24.01.2024 № 74,  
от 18.04.2024 № 373, от 27.06.2024 № 642,  

от 28.08.2024 № 841, от 31.10.2024 № 1086) 
 
 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской области 
«Жилище» на 2023 - 2027 годы  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, программой 
Московской области «Жилище» на 2017-2027 годы, утвержденной постановлением 
Правительства Московской области от 25.10.2016 № 790/39, постановлением 
Администрации городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино 
Московской области», постановлением администрации городского округа Фрязино от 
09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ городского округа Фрязино 
Московской области, реализация которых планируется с 2023 года», на основании Устава 
городского округа Фрязино Московской области 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2023 - 2027 годы (прилагается). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2023: 
постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 656 «Об 

утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 

постановление администрации городского округа Фрязино от 26.04.2021 № 106 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 

постановление администрации городского округа Фрязино от 16.07.2021 № 300 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 

постановление администрации городского округа Фрязино от 13.12.2021 № 647 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 

постановление администрации городского округа Фрязино от 16.02.2022 № 105 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 

постановление администрации городского округа Фрязино от 30.06.2022 № 457 «О 
внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 



2 

области «Жилище» на 2020 - 2024 годы»; 
постановление администрации городского округа Фрязино от 21.11.2022 № 787 «О 

внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 
656 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2020 - 2024 годы». (Утратил силу в редакции постановления 
Администрации городского округа Фрязино от 16.01.2023 № 17, введен  
постановлением Администрации городского округа Фрязино от 14.03.2023 № 210) 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, 
распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная 
общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на 
официальном сайте городского округа Фрязино сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации –председателя комитета Н.В. Силаеву  

 
 

Глава городского округа Фрязино                                                                       Д.Р.  Воробьев 



Утверждена 
постановлением Администрации 

городского округа Фрязино 
от 22.12.2022 № 930  

(в ред. постановлений от 16.01.2023 № 17, от 14.03.2023 № 210,  
от 17.05.2023 № 452, от 20.07.2023 № 666,  
от 17.11.2023 № 1115, от 24.01.2024 № 74,  
от 18.04.2024 № 373, от 27.06.2024 № 642,  

от 28.08.2024 № 841, от 31.10.2024 № 1086) 
 

Муниципальная программа городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы 
Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы 
 

Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Фрязино  Силаева Наталья Владимировна 

Муниципальный заказчик муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной программы 1. Создание условий для ввода 27,66 тыс. кв. м жилья до 2027 года 

2. Улучшение жилищных условий не менее 10 семей ежегодно к 2027 году 

Перечень подпрограмм 
 

Муниципальные заказчики подпрограмм 

1. Подпрограмма I «Создание условий для 
жилищного строительства» 

отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино  
 

2. Подпрограмма II «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино 

3. Подпрограмма III «Обеспечение жильем 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» 

отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино 

4. Подпрограмма VI «Обеспечение жильем 
отдельных категорий граждан за счет средств 
федерального бюджета» 

отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино 

5. Подпрограмма VII «Улучшение жилищных 
условий отдельных категорий многодетных 
семей» 

отдел жилищной политики администрации г.о. Фрязино 

Краткая характеристика подпрограмм Подпрограмма I «Создание условий для жилищного строительства».  Основными проблемами в 
жилищной сфере являются недостаточный уровень обеспеченности жителей городского округа 
Фрязино Московской области жильем, наличие аварийного жилищного фонда. В городском округе 

consultantplus://offline/ref=C5F57806D4652F9C0C7433B6229D4F803BDB9FBB3F1812110106D1DF45C84FAAADFD5A4FACABCAED4E2545E56945EB3D72E37D2ED614400E50Q2H


4 

Фрязино 9 многоквартирных домов признаны аварийными и подлежащими сносу. Способ 
переселения из аварийных домов определен – по договору от 17 февраля 2016 года № 30го/001 
«О развитии застроенной территории в границах части квартала № 9 в городе Фрязино 
Московской области» заключенного между Министерством жилищной политики Московской 
области, администрацией города Фрязино и обществом с ограниченной ответственностью 
специализированный застройщик «Форт» (далее - Договор).  

Подпрограмма II «Обеспечение жильем молодых семей».  Поддержка молодых семей в вопросах 
улучшения жилищных условий является важным направлением жилищной политики в городском 
округе Фрязино Московской области. 
Мероприятия  Подпрограммы II  предусматривают оказание государственной поддержки молодым 
семьям - участницам  Подпрограммы II в улучшении жилищных условий путем предоставления им 
социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 
жилищного строительства. 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».  Одним из 
наиболее важных и сложных вопросов в области защиты прав и законных интересов детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет является обеспечение указанной категории лиц 
жилыми помещениями. 
Реализация мероприятий в рамках  Подпрограммы III  позволяет достичь результативности, 
адресности и своевременности обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств 
федерального бюджета».  Федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», от 
24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 08.12.2010 
№ 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О статусе военнослужащих» и об 
обеспечении жилыми помещениями некоторых категорий граждан» и Указом Президента 
Российской Федерации от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов» Российская Федерация передала субъектам Российской 
Федерации государственные полномочия по обеспечению жилыми помещениями отдельных 
категорий граждан. Реализация мероприятий в рамках  Подпрограммы VI позволяет достичь 
результативности и адресности обеспечения жилыми помещениями ветеранов и инвалидов 
Великой Отечественной войны, членов семей погибших (умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны; инвалидов и ветеранов боевых действий, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов; граждан, уволенных с военной службы, и приравненных к ним лиц. 

Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей».   
Подпрограмма VII разработана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и поэтапного 



5 

 
* Объем подлежит уточнению после принятия закона о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год. 
** Объем подлежит уточнению после принятия закона о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год. 
*** Объем подлежит уточнению после принятия закона о бюджете городского округа Фрязино Московской области на 
соответствующий финансовый год. 
 

 

 

улучшения жилищных условий многодетных семей в городском округе Фрязино.  
Мероприятия  Подпрограммы VII  предусматривают оказание государственной поддержки семьям, 
имеющим семь и более детей, и семьям, в которых одновременно родились не менее трех детей, 
- участницам  Подпрограммы VII  в улучшении жилищных условий путем предоставления им 
жилищных субсидий на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 
жилого дома. 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023  
год 

2024 
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

Средства бюджета Московской области** 89 594,45 22 031,30 32 490,40 17 295,60 17 777,15 0,00 

Средства федерального бюджета* 9 416,20 2 880,20 1 116,80 1 001,80 4 417,40 0,00 

Средства бюджета городского округа Фрязино*** 15 160,61 1 008,46 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,00 

Внебюджетные средства 63 609,43 4 361,63 22 005,60 17 700,00 19 542,20 0,00 

Всего, в том числе по годам: 177 780,69 30 281,59 60 754,20 40 262,00 46 482,90 0,00 



 
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы городского 
округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 годы, в том числе 

формулировка основных проблем в указанной сфере 
 
 
На 1 января 2023 года в городском округе Фрязино Московской области 327 семей 
состоят на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 
Сохраняется напряженность в обеспечении жильем отдельных категорий граждан, 
определенных законодательством Российской Федерации, в пределах установленных 
социальных стандартов. 
Особенно остро жилищная проблема стоит перед молодыми семьями, их финансовые 
возможности ограничены, так как в подавляющей массе они имеют низкие доходы и не 
имеют накоплений.  
По-прежнему приобретение и строительство жилья с использованием рыночных 
механизмов остаются доступными лишь ограниченному кругу семей. 
Сегодня в аварийных жилых домах, признанных таковыми в установленном 
законодательством порядке, в городском округе Фрязино Московской области проживают 
213 человек.  
Существует потребность в комплексном развитии застроенных территорий с целью их 
более эффективного использования. 
Сохраняется потребность города в закреплении квалифицированных кадров в системе 
образования и медицинского обеспечения граждан, что во многом зависит от решения 
жилищного вопроса работников образования и медицины. 
Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в жилищном 
строительстве, сфере создания комфортных условий проживания для жителей 
городского округа Фрязино Московской области определяют новые приоритеты развития 
жилищной сферы городского округа Фрязино, основанные на следующих направлениях: 
обеспечение развития застроенных территорий города на основе документов 
территориального планирования;  
обеспечение жилыми помещениями граждан, состоящих на учете граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, 
в городском округе Фрязино Московской области, в порядке очередности и вне очереди; 
поддержка отдельных категорий граждан, определенных законодательством, в 
улучшении жилищных условий за счет средств бюджетов всех уровней в пределах 
установленных социальных стандартов и в соответствии с объемом обязательств; 
развитие нормативной правовой базы, создающей правовые, экономические, социальные 
и организационные предпосылки для решения жилищной проблемы в городском округе 
Фрязино Московской области. 
Цели реализации муниципальной программы городского округа Фрязино Московской 
области «Жилище» на 2023 - 2027 годы (далее - Муниципальная программа) позволяют 
учесть основные проблемы в строительстве и приобретении жилья на территории 
городского округа Фрязино. 
Цель Муниципальной программы - повышение доступности жилья для населения, 
обеспечение комфортных и безопасных условий проживания в городском округе Фрязино 
Московской области. 
Достижение целей Муниципальной программы осуществляется путем 
скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, 
исполнителям и результатам мероприятий, предусмотренных в подпрограммах, и 
отдельных мероприятий, входящих в состав Муниципальной программы. 
Комплексный характер целей и задач Муниципальной программы обуславливает 
целесообразность использования программно-целевого метода управления для 



7 

скоординированного достижения взаимоувязанных целей и решения соответствующих им 
задач как в целом по Муниципальной программе, так и по ее отдельным блокам. 
Приоритетные проекты не предусмотрены Муниципальной программой. 
Муниципальный заказчик Муниципальной программы осуществляет координацию 
деятельности муниципальных заказчиков подпрограмм по подготовке и реализации 
программных мероприятий, анализу и рациональному использованию средств бюджета 
Московской области и иных привлекаемых для реализации муниципальной программы 
средств. 
Взаимодействие ответственного за выполнение мероприятий с муниципальным 
заказчиком происходит в соответствии с постановлением Администрации городского 
округа Фрязино от 06.03.2023 № 187 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области». 
Контроль за реализацией Муниципальной программы осуществляется Администрацией 
городского округа Фрязино. С целью контроля за реализацией Муниципальной программы 
отдел жилищной политики администрации городского округа Фрязино ежегодно готовит 
годовой отчет о реализации Муниципальной программы и до 1 марта года, следующего 
за отчетным, представляет его в отдел экономики комитета по экономике администрации 
городского округа Фрязино для оценки эффективности реализации Муниципальной 
программы. 
 

Инерционный прогноз развития соответствующей сферы 
реализации Муниципальной программы с учетом ранее достигнутых 

результатов, а также предложения по решению проблем 
в указанной сфере 

 
Инерционный прогноз развития в сфере жилищной политики предполагает отказ от таких 
направлений, как: 
осуществление мероприятий, предусматривающих реконструкцию части квартала № 9 с 
переселением граждан из аварийных многоквартирных жилых домов и домов, 
подлежащих сносу, создание необходимой инженерной и социальной инфраструктуры с 
целью комплексного раз-вития территории города, мероприятий по переселению граждан, 
проживающих в признанных аварийными многоквартирных жилых домах; 
осуществление мероприятий, предусматривающих государственную поддержку молодым 
семьям - участницам Подпрограммы 2 в улучшении жилищных условий путем 
предоставления им социальных выплат на приобретение жилого помещения или 
создание объекта индивидуального жилищного строительства;  
осуществление мероприятий , направленных на обеспечение жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, которые должны обеспечивать отсутствие 
либо ежегодное сокращение задолженности в Московской области по обеспечению 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае наличия в 
Московской области такой задолженности на начало отчетного финансового года; 
осуществление мероприятий, предусматривающих предоставление мер социальной 
поддержки по обеспечению отдельных категорий ветеранов, инвалидов, семей, имеющих 
детей-инвалидов, жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета 
установлен постановлением Правительства Московской области от 21.10.2013 № 845/46 
«О мерах по реализации Закона Московской области «Об обеспечении жилыми 
помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий ветеранов, 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов»; 
осуществление мероприятий, направленных на обеспечение поддержки семьям, 
имеющим семь и более детей, и семьям, в которых одновременно родились не менее 



8 

трех детей, - участницам Подпрограммы 7 в улучшении жилищных условий путем 
предоставления им жилищных субсидий на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома. 
По каждому приоритетному направлению предусмотрена реализация конкретных 
мероприятий в рамках соответствующих подпрограмм, входящих в состав муниципальной 
программы городского округа Фрязино Московской области «Жилище» на 2023 - 2027 
годы (далее - Муниципальная программа), при проведении которых будут 
сконцентрированы основные финансовые и организационные усилия. 
Отказ от реализации вышеуказанных направлений не позволит обеспечить необходимый 
объем ввода жилья, решить жилищную проблему большинства граждан и улучшить 
социальную и демографическую обстановку. 
Учитывая социальную направленность Муниципальной программы, инерционный вариант 
ее разработки является неприемлемым. 
 
 



9 

Целевые показатели Муниципальной программы 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452) 
 

№  
п/п 

Наименование 
целевых показателей 

Тип 
показате
ля* 

Единица 
измерен
ия 

Базовое 
значение 
** 

Планируемое значение по годам реализации Ответственный 
за достижение 
показателя 

Номер 
подпрограммы, 
мероприятий, 
оказывающих 
влияние на 
достижение 
показателя*** 

 

2023 2024 2025 2026 2027 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

1. Создание условий для ввода 27,66 тыс. кв. м жилья до 2027 года 
 

1.1 Показатель 1. 
«Объем жилищного 
строительства» 

Указ 
Президе
нта РФ 
№ 68 от 
04.02.20
21 
 

 Тыс. 
кв.м 

0,00 0,00 12,98 0,00 0,00 14,68 Отдел 
жилищной 
политики 
администрации 
г.о. Фрязино, 
отдел 
архитектуры и 
градостроитель
ства  
администрации 
г.о. Фрязино 

1.01.01. 
1.01.03 

2. Улучшение жилищных условий не менее 10 семей ежегодно к 2027 году 

2.1 Показатель 2.  
«Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия» 

Указ 
Прези-
дента РФ 
№ 68 от 
04.02.20
21 
 

семей 13 7 86 10 10 10 Отдел 
жилищной 
политики 
администрации 
г.о. Фрязино 

1.01.01 
1.01.02 
1.01.03 
6.02.02 
6.02.01 



10 

Методика расчета значений целевых показателей Муниципальной программы 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452) 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Методика расчета показателя  Источник данных Период представления 
отчетности 

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма I «Создание условий для жилищного строительства». 

1. «Объем жилищного 
строительства» 

тыс. кв.м. При расчете значения целевого 
показателя применяются данные о 
вводе объектов индивидуального 
жилищного строительства на 
территории муниципального 
образования. 
К объектам индивидуального 
жилищного строительства относятся 
отдельно стоящие жилые дома с 
количеством этажей не более чем 
три, предназначенные для 
проживания одной семьи. 
 

Статистические отчеты 
Московской области 

Квартал  
 

2. «Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия» 

семей При расчете значения целевого 
показателя применяются следующие 
данные:  
количество семей, купивших жилое 
помещение по договорам купли-
продажи, зарегистрировавших право 
собственности на основании договора 
участия в долевом строительстве;  
количество семей, построивших 
индивидуальный жилой дом за счет 
собственных и (или) заемных средств;  
количество семей, получивших жилое 
помещение по договорам 
социального найма;  
количество семей, арендовавших 
жилье на длительный срок на 
рыночных условиях;  
количество семей, переселенных из 
аварийного жилищного фонда;  

Решения органов местного 
самоуправления, договоры 
социального найма, договоры 
на приобретение жилых 
помещений, сведения из 
Единого государственного 
реестра недвижимости. 

Квартал 



11 

количество семей, улучшивших 
жилищные условия за счет 
проведения капитального ремонта 
общего имущества в 
многоквартирных домах;  
количество семей, улучшивших 
жилищные условия за счет 
регистрации прав собственности на 
жилое помещение на основании 
справки о полной выплате паевого 
взноса членом жилищного, жилищно-
строительного, иного кооператива. 

 
 
 

Методика определения результатов выполнения мероприятий Муниципальной программы 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452, от 28.08.2024 № 841) 
 

№  
п/п 

№ 
подп
рогр
амм
ы X 

№ 
основно
го 
меропр
иятия 
YY 

№ 
мероприят
ия ZZ 

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  01 01 03 Обеспечение проживающих в муниципальном 
образовании и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми 
помещениями 

человек При расчете значения целевого 
показателя применяются данные о 
количестве семей, стоящих на учете в 
качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма. 
Источник данных – отдел жилищной 
политики администрации городского 
округа Фрязино 

2.   01 01 01 Площадь расселенных жилых помещений в 
рамках реализации договора о развитии 
застроенной территории 

кв. м По фактическим  данным 
предоставления жилых помещений 

3. 02 01 01 Количество молодых семей, получивших 
свидетельство о праве на получение социальной 

семья Значение показателя определяется 
данными о количестве выданных 



12 

выплаты свидетельств участникам 
подпрограммы II «Обеспечение 
жильем молодых семей». 

4. 03 01 01 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных благоустроенными жилыми 
помещениями в отчетном финансовом году 

человек Значения показателя определяется 
данными о расходовании субвенций 
из бюджета Московской области на 
обеспечение детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
жилыми помещениями. 

5.  03 01 02 Численность детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в 
возрасте от 18 до 22 лет включительно, 
реализовавших жилищный сертификат и 
единовременную социальную выплату в отчетном 
финансовом году 

человек Значения показателя определяется 
данными о расходовании субвенций 
из бюджета Московской области на 
предоставление жилищного 
сертификата и единовременной 
социальной выплаты. 

6. 04 01 01 Количество участников I этапа Подпрограммы 4, 
получивших финансовую помощь, 
предоставляемую для погашения основного долга 
по ипотечному жилищному кредиту 

человек Значение целевого показателя 
рассчитывается на основе данных о 
количестве участников подпрограммы 
4, получивших финансовую помощь, 
предоставляемую для погашения 
основной части долга по ипотечному 
жилищному кредиту, по 
муниципальным образованиям 
Московской области  

7. 06 01 01 Количество ветеранов и инвалидов Великой 
Отечественной войны, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и участников Великой 
Отечественной войны, получивших 
государственную поддержку по обеспечению 
жилыми помещениями за счет средств 
федерального бюджета 

человек Значение показателя определяется 
данными о количестве ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной 
войны, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и участников 
Великой Отечественной войны, 
получивших социальную поддержку 
по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета в 
соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации «Об 
обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941-



13 

1945 годов», Федеральным законом 
«О ветеранах». 

8. 06 02 01 Количество инвалидов и ветеранов боевых 
действий, членов семей погибших (умерших) 
инвалидов и ветеранов боевых действий, 
получивших государственную поддержку по 
обеспечению жилыми помещениями за счет 
средств федерального бюджета 

человек При расчете значения целевого 
показателя применяются данные 
отчетов муниципальных образований 
Московской области о количестве 
инвалидов и ветеранов боевых 
действий, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и ветеранов 
боевых действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, 
получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета в 
соответствии с Федеральным законом 
от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 
Федеральным законом от 24.11.1995 
№ 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации». 
Значение целевого показателя 
рассчитывается путем суммирования 
значений целевого показателя по 
муниципальным образованиям 
Московской области. 

9. 06 02 02 Количество инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств федерального 
бюджета 

человек При расчете значения целевого 
показателя применяются данные 
отчетов муниципальных образований 
Московской области о количестве 
инвалидов и ветеранов боевых 
действий, членов семей погибших 
(умерших) инвалидов и ветеранов 
боевых действий, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, 
получивших государственную 
поддержку по обеспечению жилыми 
помещениями за счет средств 
федерального бюджета в 
соответствии с Федеральным законом 
от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в 



14 

Российской Федерации». 
Значение целевого показателя 
рассчитывается путем суммирования 
значений целевого показателя по 
муниципальным образованиям 
Московской области. 

10. 07 01 01 Количество многодетных семей, получивших 
свидетельство о праве на получение жилищной 
субсидии 
на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома, 
семей 

семей При расчете значения целевого 
показателя применяются данные 
отчетов муниципальных образований 
Московской области о реализации 
Подпрограммы 7. Значение целевого 
показателя рассчитывается путем 
суммирования значений целевого 
показателя по муниципальным 
образованиям Московской области. 

 
 

Перечень мероприятий подпрограммы 1. Создание условий для жилищного строительства 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452, от 24.01.2024 № 74) 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Срок
и 
испо
лнен
ия 
меро
прия
тия 

Источник
и 
финансир
ования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

 

Ответстве
нный за 

выполнени
е 

мероприят
ия 

Подпрогра
ммы  

2023  
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026  
год 

2027  
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

11 

1. 
 

Основное мероприятие 
01. «Создание условий 
для развития жилищного 
строительства» 
 
 

  2023 
–

2027 

 Итого 
 

24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищной 
политики 
администр
ации г.о. 
Фрязино, 

Средств
а 
бюджета 
Московск

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



15 

ой 
области 

 
отдел 
архитектур
ы и 
градострои
тельства 
администр
ации г.о. 
Фрязино 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.01 
«Организация 
строительства» 

2023-
2027 

 Итого 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 отдел 
архитектур
ы и 
градострои
тельства 
администр
ации г.о. 
Фрязино 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 
 
 
 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Площадь расселенных 
жилых помещений в 

Х Х Всего  Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
 год 

2026 
год 

2027 
год 



16 

рамках реализации 
договора о развитии 
застроенной территории, 
кв.м 
 
 

I II III I
V 
 

3463,49 0 0 0 0 0 3463,49 0 0 0 

1.2. Мероприятие 01.02. 
«Расходы на реализацию 
мероприятий по 
обеспечению 
проживающих в 
городском округе и 
нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями» 
 
 
 
 

2023 
- 
2027 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищной 
политики 
администр
ации г.о. 
Фрязино 

 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Обеспечение 
проживающих  в 
муниципальном 
образовании и 
нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями, человек 

2023
-

2027 

Х Всего  Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III I
V 
 

41 1 0 0 0 1 10 10 10 10 

 
Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия, семья 

2023- 
2027 

Х Всего  Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 I II III I



17 

V 
 

123 7 0 0 1 6 86 10 10 10 

1.3. Мероприятие 01.03. 
«Обеспечение 
проживающих в 
городском округе и 
нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих 
граждан жилыми 
помещениями» 
 
 

2023-
2027 

 Итого 24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищной 
политики 
администр
ации г.о. 
Фрязино 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Количество молодых 
семей, получивших 
свидетельство о праве на 
получение социальной 
выплаты, семьи 
 
 

2023- 
2027 

Х Всего Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III I
V 

     

6 1 
 

1 0 
 
0 

 
0 

 

4 1 0 0 

2. Основное мероприятие 
03. 
«Создание системы 
недопущения 
возникновения 

2023- 
2027 

 Итого 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 отдел 
архитектур
ы и 
градострои
тельства 

Средств
а 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



18 

проблемных объектов в 
сфере жилищного 
строительства» 

Московск
ой 
области 

управлени
я 
архитектур
ы и 
строительс
тва 
администр
ации г.о. 
Фрязино  
 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 03.03. 
«Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в части 
подготовки и направления 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
указанных в уведомлении 
о планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
(далее - ИЖС) или 
садового дома 

 

 Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



19 

установленным 
параметрам и 
допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового дома 
на земельном участке, 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства о 
градостроительной 
деятельности Российской 
Федерации» 
 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Количество уведомлений 
о соответствии 
(несоответствии) 
указанных в уведомлении 
о планируемом 
строительстве 
параметров объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 
(далее – ИЖС) или 
садового дома 
установленным 
параметрам и 

2023
-

2027 

Х Всего Итого 2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

I II III I
V 



20 

допустимости 
размещения объекта 
ИЖС или садового дома 
на земельном участке, 
уведомлений о 
соответствии 
(несоответствии) 
построенных или 
реконструированных 
объектов ИЖС или 
садового дома 
требованиям 
законодательства  о 
градостроительной 
деятельности Российской 
Федерации, шт. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Итого по подпрограмме 1. 2023
-

2027 

 Итого 24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерал
ьного 
бюджета  
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городског
о округа  

24,16 24,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



21 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 2. Обеспечение жильем молодых семей 

 
(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452,  

от 24.01.2024 № 74, от 31.10.2024 №1086) 
 

№ 

п/п 

Мероприятие 

Подпрограмм

ы  

Сроки 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. руб.) 

Объемы финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответстве

нный за 

выполнен

ие 

мероприя

тия 

Подпрогр

аммы  

2023 

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 

 

12 

1. 

 

Основное 

мероприятие 

01. «Оказание 

государственн

ой поддержки 

молодым 

семьям в 

виде 

социальных 

выплат на 

приобретение 

жилого 

помещения 

или создание 

объекта 

индивидуальн

ого 

жилищного 

строительств

а» 

 2023-

2026 

 Итого 97 411,53 6 710,43 33 405,20 27 231,00 30 064,90 0,0 Отдел 

жилищно

й 

политики 

админист

рации г.о. 

Фрязино, 

 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0 

Средства 

федерального 

бюджета  

3 529,20 380,20 1 116,80 1001,80 1 030,40 0,0 

Средства 

бюджета 

городского округа  

 

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0 

 

Внебюджетные 

источники 

63 609,43 4 361,63 22 005,60 17 700,00 19 542,20 0,0 граждане-

участники 

подпрогра

ммы 

1.1. Мероприятие 

01.01 

«Реализация 

мероприятий 

по 

2023-

2026 

 Итого 97 411,53 6 710,43 33 405,20 27 231,00 30 064,90 0,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0 



22 

обеспечению 

жильем 

молодых 

семей» 

Средства 

федерального 

бюджета 

3 529,20 380,20 1 116,80 1001,80 1 030,40 0,0 

   Средства 

бюджета 

городского округа  

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0  

  

 

 

 Внебюджетные 

источники 

63 609,43 4 361,63 22 005,60 17 700,00 19 542,20 0,0  

 Количество 
молодых 
семей, 
получивших 
свидетельств
о о праве на 
получение 
социальной 
выплаты, 
семьи 
 
 

Х Х Всего 2023 год Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год  

I II III IV 

11 1 4 4 0 0 0 3 3 0  

2. Итого по 

подпрограмме 

2  

2023-

2026 

 Итого 97 411,53 6 710,43 33 405,20 27 231,00 30 064,90 0,0  

  Средства 

бюджета 

Московской 

области 

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0 

 Средства  

федерального 

бюджета  

3 529,20 380,20 1 116,80 1001,80 1 030,40 0,0 

  Средства 

бюджета 

городского округа  

15 136,45 984,30 5 141,40 4 264,60 4 746,15 0,0  

 

 

 

Граждане

-

участники 

подпрогра

ммы 

  Внебюджетные 

источники 

63 609,43 4 361,63 22 005,60 17 700,00 19 542,20 0,0 

 

 



23 

Перечень мероприятий подпрограммы 3. Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 
(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452, от 20.07.2023 № 666, от 24.01.2024 

№74, от 18.04.2024 № 373, от 27.06.2024 № 642, 28.08.2024 № 841) 
 

 
№ 
п/п 

Мероприя
тие 

Подпрогр
аммы  

Сроки 
испол
нения 
мероп
рияти

я 

Источники 
финансиров

ания 

Всего 
(тыс. руб.) 

 
Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответс
твенны

й за 
выполн

ение 
меропр
иятия 

Подпро
граммы 

2023 
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

11 

1. 
1 
Основно
е 
меропри
ятие 01.  
Оказание 
государст
венной 
поддержк
и в 
решении 
жилищно
й 
проблем
ы детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й, лиц из 

2023-
2027  

 Итого 74 458,00 21 047,00 27 349,00 13 031,00 13 031,00 0,0 Отдел 
жилищ

ной 
политик

и 
админи
страци

и 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

74 458,00 21 047,00 27 349,00 13 031,00 13 031,00 0,0 

Средства 
федерально
го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



24 

числа 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й 
 
 

1.1. Мероприя
тие 
01.01. 
Обеспече
ние 
жилыми 
помещен
иями 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й, лиц из 
числа 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й 
 

2023-
2027 

 Итого 
 
 
 

47 109,00 21 047,00 0,00 13 031,00 13 031,00 0,0 Отдел 
жилищ

ной 
политик

и 
админи
страци

и 
городск

ого 
округа 
Фрязин

о 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

47 109,00 21 047,00 0,00 13 031,00 13 031,00 0,0 

Средства 
федерально
го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые 
источники 
 
 
 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Результа 2023- Х Всего 2023 год Итог В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027  



25 

т 1. 
Численно
сть 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й, лиц из 
числа 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й, 
обеспече
нных 
благоустр
оенными 
жилыми 
помещен
иями в 
отчетном 
финансов
ом году, 
человек 
 

2027 о 
2024 
год 

I II III IV год 

11 5 0 0 0 0 0 3 3 0 

           

Мероприя
тие 01.02.  
Предоста
вление 
жилищног
о 
сертифик

2023-
2027 

 Итого 
 
 

27 349,00 0,00 27 349,00 0,00 0,00 0,0  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

27 349,00 0,00 27 349,00 0,00 0,00 0,00 



26 

ата и 
единовре
менной 
социальн
ой 
выплаты 
 
 
 
 
 
 

Средства 
федерально
го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые 
источники 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Результа
т 1. 
Численно
сть 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й, лиц из 
числа 
детей-
сирот и 
детей, 
оставших
ся без 
попечени
я 
родителе
й в 
возрасте 
от 18 до 
22 лет 
включите
льно, 
реализов

2023-
2027 

Х Всего 2023 год  Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 
год 

 

I II III  IV     

6 0 6 0 1 3 2 0 0 0 
 

 



27 

авших 
жилищны
й 
сертифик
ат и 
единовре
менную 
социальн
ую 
выплату в 
отчетном 
финансов
ом году, 
человек 
 

2. 

Итого по 
подпрограмме 3 

 Итого 74 458,00 21 047,00 27 349,00 13 031,00 13 031,00 0,00  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

74 458,00 21 047,00 27 349,00 13 031,00 13 031,00 0,0 

Средства 
федерально
го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетн
ые 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

 
Перечень мероприятий подпрограммы 6. Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 

за счет средств федерального бюджета 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452, от 17.11.2023 № 1115, от 24.01.2024 
№ 74, от 18.04.2024 №373) 

 



28 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сро
ки 

испо
лнен

ия 
меро
прия
тия 

Источни
ки 

финанс
ирован

ия 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответств

енный за 

выполне

ние 

меропри

ятия 

Подпрогр

аммы 

2023  
год 

2024  
год 

2025  
год 

2026 
год 

2027  
год 

 1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное 
мероприятие 01. 
Оказание 
государственной 
поддержки 
по обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан из 
числа ветеранов 
и инвалидов Великой 
Отечественной 
войны 1941-1945 
годов и членов 
их семей 

2023-
2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищно
й 
политики 
админис
трации 
г.о. 
Фрязино 

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средств
а 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00  
 

0,00 0,00 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Предоставление 
жилых помещений 

2023-
2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищно
й Средств

а 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



29 

отдельным 
категориям граждан 
из числа ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной 
войны и членов их 
семей 

бюджета 
Московск
ой 
области 

политики 
админис
трации 
г.о. 
Фрязино Средств

а 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 
 

0,00 0,00 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Результат 1. 
Количество 
ветеранов и 
инвалидов Великой 
Отечественной 
войны, членов семей 
погибших (умерших) 
инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной 
войны, получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями за счет 
средств 
федерального 
бюджета, человек 

2023-
2027 

Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 
год 

2026 год 2027 
год 

 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 
 

 

Основное 
мероприятие 02. 
Оказание 

2023-
2027 

Итого 5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00 Отдел 
жилищно
й Средств

а 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



30 

государственной 
поддержки  
по обеспечению 
жильем отдельных 
категорий граждан из 
числа ветеранов  
и инвалидов боевых 
действий и членов их 
семей, инвалидов и 
семей, имеющих 
детей-инвалидов 

бюджета 
Московск
ой 
области 

политики 
админис
трации 
г.о. 
Фрязино 
 

 

Средств
а 
федерал
ьного 
бюджета  

5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 02.01. 
Предоставление 
жилых помещений 
отдельным 
категориям граждан 
из числа ветеранов и 
инвалидов боевых 
действий и членов их 
семей 

2023-
2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средств
а 
федерал
ьного 
бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Результат 1. 2023- Х Всего Итого В том числе по 2024 год 2025 2026 год 2027  



31 

Количество 
инвалидов и 
ветеранов боевых 
действий, членов 
семей погибших 
(умерших) инвалидов 
и ветеранов боевых 
действий, 
получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями за счет 
средств 
федерального 
бюджета, человек 

2027 2023 
год 

кварталам год год 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Мероприятие 02.02. 

Предоставление 
жилых помещений 
отдельным 
категориям граждан 
из числа инвалидов и 
семей, имеющих 
детей-инвалидов 

2023-
2027 

Итого 5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00  

Средств
а 
бюджета 
Московск
ой 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средств
а 
федерал
ьного 
бюджета  

5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00 

Средств
а 
бюджета 
городско
го округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюдж
етные 
источник
и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
Результат 1. 
Количество 

2023-
2027 

Х Всего Итого 
2023 

В том числе по 
кварталам 

2024 год 2025 
год 

2026 год 2027 
год 

 



32 

инвалидов и семей, 
имеющих детей-
инвалидов, 
получивших 
государственную 
поддержку по 
обеспечению 
жилыми 
помещениями за счет 
средств 
федерального 
бюджета, человек 

год I II III IV 0 0 1 0 

2 1 0 0 0 1 

 

Итого по подпрограмме 6 

Итого 5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00  

2. Средст
ва 
бюджет
а 
Москов
ской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Средст
ва 
федера
льного 
бюджет
а  

5 887,00 2 500,00 0,00 0,00 3 387,00 0,00 

 Средст
ва 
бюджет
а 
городск
ого 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Внебюд
жетные 
источни
ки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 



Перечень мероприятий подпрограммы 7. Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей 
 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино от 17.05.2023 № 452) 
 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
испол
нения 
мероп
рияти
я 

Источники 
финансиров
ания 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 
Подпрограммы 
 

2023  
год 

2024 
год 

2025  
год 

2026  
год 

2027  
год 

 1 2 3 4 6 7 8 9 
 

10 11 12 

1. Основное 
мероприятие 
01. 
«Предоставлен
ие 
многодетным 
семьям 
жилищных 
субсидий на 
приобретение 
жилого 
помещения или 
строительство 
индивидуально
го жилого 
дома» 
 

2023-
2025 

 Итого 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищной 
политики 
администрации 
г.о. Фрязино 
 
 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерально
го бюджета  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 
городского 
округа  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетн
ые 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 Мероприятие 
01.01 
«Реализация 
мероприятий по 
улучшению 
жилищных 
условий 
многодетных 
семей» 

2023-
2027 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Отдел 
жилищной 
политики 
администрации 
г.о. Фрязино 
 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
федерально

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



34 

 го бюджета 

Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

Внебюджетн
ые 
источники 
 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Количество 
свидетельств о 
праве на 
получение 
жилищной 
субсидии на 
приобретение 
жилого 
помещения или 
строительство 
индивидуально
го жилого дома, 
выданных 
многодетным 
семьям, штук 

2023-
2027 

Х Всего Итого 
2023 
год 

В том числе по 
кварта-лам 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.  Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Итого по подпрограмме 
7 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  Средства 
федерально
го бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Средства 
бюджета 
городского 
округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



35 

  Внебюджетн
ые 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 
 
 
 
  


